ao escopo da contratação, vislumbra-se utilizar a dispensa de licitação, por meio de Contratação Direta. 

4. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 

4.1. Tendo em vista que o valor da contratação proposta pela Gerência Administrativa do CFQ, qual seja, 

R$ 2.326,20 (dois mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos), se enquadrar nos limites dos 

incisos I e II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a” da 

Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, fica dispensada a elaboração da etapa de Estudos

[...]

Foi utilizado o menor preço dos orçamentos obtidos pelos fornecedores, para fins de formação 
do preço estimado, nos termos da IN nº 73, de 05 de agosto de 2020, conforme demonstrando abaixo e 
documentos anexos: 

17.2. A aquisição objeto deste Projeto Básico tem o custo estimado de R$ 2.326,20 (dois mil, 
trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos). 

17.3. Registramos que foram observadas as recomendações da Instrução Normativa nº 73/2020, 
sob a qual deverão ser observados os procedimentos básicos para obtenção de preços para aquisição 
de bens e contratação de serviços em geral.